ferentias Episcopales et, si casus ferat, etiam indicem quaerant Episcoporum candidatorum, qui in rebus, de quibus agitur, peculiari peritia polleant; his peractis, eorum nomina proponant, qui a Nobis libere eligantur"

³⁶ Konst. *Regimini Ecclesiae Universae*, n. 92, § 2. Por. też notę 34.

³⁷ Konst. *Regimini Ecclesiae Universae*, n. 44: „Congregatio pro Ecclesiis Orientalibus cognoscit omnia cuiusvis generis negotia, quae sive ad personas, sive ad disciplinam, sive ad ritus Ecclesiarum Orientalium pertinent, etiamsi sint mixta, quae scilicet sive rei sive personarum ratione, Latinos quoque attingant; eidemque uni soli subiiciuntur territoria in quibus maior christianorum pars ad ritus orientales pertineat; immo in ipsis territoriis latinis sedula cura, etiam per Visitatores, invigilat nucleis nondum ordinatis fidelium Rituum Orientalium eorumque spiritualibus necessitatibus, quoad fieri potest, consulit, per constitutionem quoque propriae hierarchiae, si numerus fidelium et adiuncta id exigant”.

³⁸ Konst. *Regimini Ecclesiae Universae*, n. 62: „§ 1. Sectio iudicialis, seu de causis Servorum Dei, sub Secretarii ductu et Auditoris Generalis immediata directione, ea praestat quae spectant sive ad moderandos processus beatificationis et canonisationis Servorum Dei, etiam ad ritus orientales pertinentium, sive ad sacras reliquias”.

³⁹ Stwierdza to konst. *Regimini Ecclesiae Universae* w n. 56: „§ 1. Ipsa [Congregatio de disciplina Sacramentorum] cognoscit quoque et sola de facto inkonsumationis matrimonii, etiam inter partem catholicam et acatholicam baptizatam necnon inter partes baptizatas acatholicas, sive pertineant ad ritum latinum sive ad

narzy wschodnich, jako misjonarzy, zastrzeżone są Kongregacji Rozkrzewiania Wiary⁴⁰, a sprawy o nieważność małżeństwa rozpatrywane na drodze sądowej — Świętej Rocie Rzymskiej. Te ostatnie Kongregacja dla Kościołów Wschodnich ma przysyłać do tego trybunału, gdzie będą rozpoznawane przez specjalny zespół biegłych w sprawach wschodnich⁴¹. Świadczy to o pewnym ograniczeniu uprawnień tej kongregacji rozpatrywania spraw na drodze sądowej, jak to było jej przyznane przez kan. 195, § 2 nowej kodyfikacji dla Kościoła Wschodniego ogłoszonej wspomnianym wyżej motu proprio *Cleri sanctitati*⁴². Konstytucja *Regimini Ecclesiae Universae* wyraźnie bowiem stanowi, iż sprawy mające być rozstrzygane na drodze sądowej winny być ze wszystkich dykasterii przesyłane do kompetentnego trybunału⁴³.

Do spraw wyjętych z uprawnień Kongregacji dla Kościołów Wschodnich należą też odpusty. Udzielanie ich, jak to było dotąd, zastrzeżone jest Św. Penitencjarii. Temu trybunałowi na forum wewnętrznym, tak sakramentalnym jak i pozasakramentalnym, zastrzeżone są również wszystkie sprawy wiernych Kościoła Wschodniego w tym, co dotyczy udzielania abszolucji, dyspens, zamian, sanacji, łask i kondonacji⁴⁴.